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Kihúzzák a bevándorlási törvény deportálási méregfogát?
‘ SZÁMTALAN HONFITÁRSUNK ELLEN IS BESZÜNTETTEK 
(AZ ÓHAZABA TOLONCOLASI ELJÁRÁST — MEGDŐLT AZ A 
FELTEVÉS. HOGY A BEVÁNDORLÓKBÓL TEVŐDIK ÖSSZE A 
BŰNÖZÖK ZÖME — AZ “IMMIGRATION ACT" MÓDOSÍTÁSÁT 

KÖVETELIK OTTAWÁTÓL

“Saskatoon Star-Phoenix” Featnres Magyar MiMcoial Monnment
“Canadian Prést" cable report from Budapest, Hungary: “Saskatoon Quaker*" a* the 

fi rét Canadian team to visít Hungary, piacod a wreath on the tömb of the ‘Unknown Soldier' 
resting beneath the Millenial Monument, commemorating the thousand years' existence of 
the Hungárián State.
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Immár negyedik esztendeje kartak hazamenni Ssáz és egy
oka volt rendszerint a kanadai 
tartózkodáshoz való ragaszko­
dásnak, de legtöbb esetben a 
megszállók magyarüldözése, ott 
honi adósságok és a kanadai 

sége. Kanada aránylag fiatal vállalkozás hajótörése volt az 
gazdasági szervezetére való te- az ok, amely miatt az “elemész- 
klntettel a háborút kővető évek- lés" gondolatával foglalkozott 
ben éppen a deportálási törvény nem egy magyar, mintsem ha- 
szakasszal akarták az országot zament volna, 
megmenteni a honatyák attól. Újabban azután mind több 
hogy a bevándorlók esetleg kü- brit bevándorló deportálására la 
lón anyagi terhet jelentsenek aj sor került s midőn a családoso- 
bennszülött lakosságnak. Igen lkat aein kímélték, megmozdult 
ám, csakhogy akkor még fogai-'az ország közvéleménye a dc- 
ma sem volt a világnak a mai portálások ellen. Jelek szerint 
állapotokról, melyeket elképzel- lesz is a mozgalomnak fogauat- 
hetetlennek tartott mindenki. Ja, amennyiben az ottawai btro- 

A közgazdasági események dalml képviselőházban módosító 
következtében azután Kanada javaslatot terjesztenek be hatna

rosan, mellyel kihúznák a beván 
dorlásl törvény deportálás! sza­
kaszának méregfogát.

Megbízható forrásból nyert 
értesüléseink szerint számtalan 
magyar — nagyrészt megszál­
lott területekről 
honfitársaink — 
megszüntették a már folyamat­
ba helyezett eljárást. Ezt bizo­
nyltja egyik Albertiban megte­
lepedett székely testvérünk ese­
te is. Már el is rendelték depor­
tálását, míg Smlth Winnipeg! 
bevándorlási biztos most hivata

(“Canadian Hungárián News" Photo Service) mind nagyobb veszedelmet je­
lentett a közsegélyre szorulók 
deportálása, míg most lelohadt a 
bevándorlási törvény ilynemű 
alkalmazásának további eshető

jeál
Ouebec területin tér 
meflk a világ 100 tojcearnekiban 10 

mllllá fent vajat állW
lenek el* évenként.

I
iáMONTREAL asszony-gyilko­

sa töredelmes vallomásban is­
merte be tettének borzalmas 
részleteit. A féltékenységében 
vadállat las kegyetlenkedésre ve 
temedet! pincérről különben ki­
derült, hogy hat évvel ezelőtt *t 
bízta meg a CNR vasutvállaiat, 
hogy a Kanadán keresztülutazó 
angol trónörököst kiszolgálja. A 
helyszíni szemle után a jelenle­
vők meglepetésére a meggyil­
kolt asszony elvált férje barát­
ságosan kezet fogott felesége 
gyilkosával.

TÚLLÉPTE az elmúlt három 
évben költségvetését a tartomá­
nyi kormány, még hozsá olyan 
mértékben, amire kevés példa 
akad Kanadában. 1930-33-bán 
ugyanis nem volt több a tarto­
mányi kincstár adóbevétele 41 
millió dollárnál, mégis 97 és fél­
milliót költött a kormány ugyan 
ezen Idő alatt. A birodalmi segé­
lyek ellenére két és félmillióról 
16 és félmillióra emelkedett há­
rom év alatt a tartomány defi­
citje.
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mindig több és több munkanél­
külit volt kénytelen relieffel, 
közsegéllyel ellátni, ugyannyira 
hogy aránylag gyér lakosságát 
szem előtt tartva, UJhazánk a- 
zen a téren első helyen áll az 
egész földkerekségen. Az euró­
pai országokban, sőt még az E- 
gyesültek legtöbb államában is 
teljesen Ismeretlen az a rendszer 
mellyel a kanadai adófizetők 
pénzéből napról-napra és hét- 
ről-hétre pontosan ellátják az 
arra leginkább rászorulókat é- 
lelemmel, tüzelőanyaggal, sőt 
nem egy esetben még ruházat­
tal is.

A reliefre szorulók számának 
Ijesztő növekedése, nemkülön­
ben pedig az egyes esetekben ta 
pasztáit visszaélések aztán arra! végzést felfüggesztik, 
késztették a pénzügyileg meg-1 Az ‘immigratlon Act" módu- 
szorult hatóságokat, hogy igye-j sitása természetesen nem jelen- 
kezzenek megszabadulni az el-i ti azt, hogy a bűnözőket és más 
látottaktól olyan módon, aho- országbeli illetőségű gyógyitiia- 
gyan tudnak. A bevándorlási tör tatlan betegeket nem deportál- 
vény deportálási szakaszát vet-1 hatják ezentúl is. Viszont an- 
ték tehát ezer és ezer esetben nak éppen legfőbb ideje, hogy 
igénybe, hogy ne kelljen a más! véget vessenek a maguk hlbá- 
országokban született és kana- ján kívül bajbajutottak meghur- 
dal állampolgárságra még nem colásának. Magyar szempontból 
jogosult uj-kanadásokat eltarta- mindenesetre örvendetesek ezek 
ni. A hajóstársaságokkal kötött | a hírek, mert hiszen mindeddig 
szerződés értelmében azok a Ka sikerült a kanadai bűnügyi sta- 
nadába hozott bevándorlók hl-! tisztika legvégére maradnunk, 
zonyos hányadát kötelesek ked- A börtöntöltelékek 68 százaléka 
vezményes árban visszaszállíta­
ni, ha itt nem boldogulnának, 
így azután olcsóbbnak találták 
hazatoloncolni azok nagy részét 
akik közsegélyre szorultak.

Kimondhatatlan szenvedést s 
rengeteg kellemetlenséget jelen-: deport álandók között minél Le­
tett a deportálás igen sok hon- I vesebb kerül ki a magyarság 
fitársunk esetében, akik nem a-' soraiból.

AZ OLAJFINOMÍTÓK sorsa
PARAZS vita után elhagyta 

Ottawát Villeneuve québeci ér­
sek, Kanada fiatal kardinálisa, 
miután a parlament megnyitá­
sakor adott kormány-banketten 
Caasulo pápai követet az 
talfőhőz közelebb ültették. VII- 
leneuve blbornok azt vitatta, 
hogy 6 a kanadai katolikusok 
főpapja s Így őt illeti meg az el­
sőség. A kormány azonban más 
ként vélekedett s Így a québeci 
érsek nélkül ment végbe a va­
csora.

meglehetősen közeiről érdekli a 
részben traktort, részben auto­
mobilt használó magyar telepe­
seket s Így nem lesz érdektelen 
közölnünk azt a hirt, hogy a 
nagy olajvállalatok meg akarják 
vásárolni a reginai, moose-jawl. 
és couttsi finomítók részvény- 
többségét. Attól tartanak, hogy 
a nagy olajvállalatok emelni fe­
ltárják a gazolin és kenőolaj á-

bevándorok 
ügyében ist

•■■m, t

asz-
A béke és munka, ipar és mezőgazdaság jelképes szobrai árnyékában, a magyar honalapí­

tóé 1,000-ik esztendejét megörökítő emlékmű tövében fekszik a világháború “Ismeretlen Ka- 
toná"-ja: egy aközül a félmillió magyar közül,akik hősiesen elvéreztek a nagy öldöklésben. 
A felelős magyar államférfiak hiába ellenezték a háborút 1914-ben, azt elhárítani nem tudtuk, 
sőt annak ellenére, hogy idegen érdekekért harcoltunk — velünk fizettetik most meg má­
sok bűneit. Azért esik jól minden igaz magyarnak, hogy a kanadai sportvilág hivatalos kép­
viselői megkoszorúzták a “Névtelen Katona" sírját. Ez alkalomból Észak-Ssaskatchewan 
legnagyobb napilapja, a "Saskatoon Star- Phceníx" lapunk fenti képét mutatta be február 
2-iki számában. A népszerű saskatooni angol lap 25 ezer olvasója csodálhatta meg képünket.

losan értesítette, hogy miután 
az általa élvezett relief összege 
aránylóg csekély és jelenleg vi­
dékre költözött, ahol nem szo­
rul közsegélyre — a deportálási

ráL

Alta.ii
Alberti 400 ezer lóerő 
villamos energia siet 
giltatiaira becsült fo- 
lyérendezerébél csak 
40 karét haeznil ki.

KACSA-RAJOK lepik el a tar­
tomány egyes vidékeit, nagy 
kárt okozván a néhol kazlakba 
rakott termésben. Red Deer mel 
lett egyetlen farmon 1,500 vad­
kacsát számoltak meg, melyek 
annyira szelídek voltak, hogy 
szabadon járkálhattak közöttük 
Leginkább a melegforrások ál­
tal táplált lápokban tanyázik a 
vadkacsa-had, melyet egy Buti­
dén nevű telepes szoktatott a 
vidékre azzal, hogy három évvel 
ezelőtt a télen át etette őket

Ont.
Ontario farmjain 
4 millió a hlaéilla-1 
tok a 1 te *4 millió 
a tehenek Bajma0

SZABADLÁBRA helyezték 
tízezer dollár óvadék ellenében 
Smlth volt metodista lelkészt, 
aki jelenleg a Canadian Labor 
Defence League titkára. Mint 
megírtuk, Smlth azt állította, 
hogy Bennett miniszterelnök pa 
rancsára rálőttek Tim Buck 
kommunista agitátorra a klne- 
stoni börtönben; az ügyészség 
február 19-ikére tűzte ki a tár­
gyalást az érdekes perben.

ugyanis kanadai születésű, kö­
zel 20%-a brit és északeurópai" 
bevándorló, 6 és % százalék a- 
merikai származású és csak félEurópába utazásuk előtt 12,000 főnyi tömeg előtt hengerelte le a “Saskatoon Quakers" a 

“Montreal Maroons" és a “Toronto Leafs" válogatottjait. Fenti képünk a torontói városházán 
mutatja be a diadalmas csapatot, mint Stewart polgármester (jobbról balra a második) ven­
dégeit. A középen levő kopasz alak a háborús veterán Coonev Wood, aki a mellette balra levő 
Johnny Walkerrel együtt babérkoszorút helyezett a “Névtelen Katona" budapesti sírjára.

mm B. C.WELLAND magyarlakta vá­
ros melletti országúton egy pel- 
haml automobil elütötte és ha­
lálra gázolta Kenneth James öt­
éves fiúcskát. A síkos utón kép­
telen volt a gépkocsivezető Ide­
jében megállítani az autót és 
menthetetlenül bekövetkezett a 
katasztrófa

százalék középeurópai s Így jog 
gal remélhető, hogy az ezutánBritish Columbia érő- 

olvasztó télapói gyárt­
ják a legtöbb tala» 

vltó vegyiszert. v.

ZÁTONYRA futott Victoria 
kikötője
Grant” nevű amerikai gőzös. 
Egy teljes 'éjszakát a zátonyon 
vesztegelt a nagy tengerjáró 
hajó, Kína felé Igyekvő utasai­
val együtt. Az előhívott mentő- 
hajók dagály Idején nagynehe- 

, zen levontatták a zátonyról a

Kanadai sportfiuk megkoszorúzták
a magyar „Névtelen Hős” sírját

GYŐZELMESEN KERÜLT KI BUDAPESTI VIADALÁBÓL IS A “SASKATOON QUAKERS" 
— SVÁJCOT LEHENGERELTÉK A MAGYAR JÉG-ATLÉTAK — MILANÓBAN DŐL EL A

VILÁGBAJNOK SÁG SORSA

előtt a "Presldent

LEGÚJABB HÍREK
Mán. A HÓGÖRGETEG 35 emberéletet követelt áldozatul *z Appenin hegy­

ségben Bologna és Rssbiano olasz városok között, mint a február 6-ikl kábel- 
táviratok jelentik. — Az Ottawa folyó völgyének vidékén néhol erős moraj- 
■ávsal járó 12 másodperces földrengést észleltek, mely a Gatineau magasla­
toktól egészen Quebec KIngemere községéig terjedt, azonban nem okoséit 
kárt.

Manitoba farméról ál­
lítják aM a kanadai Mire e sorok napvilágot lát-1 rejlett és ennek tudható be, ezredéves fennállását megörökl- 

nak, már megkezdődött az olasz i hogy a magyar játékosok nem tő emlékmű talpazatánál nvug- 
gőzöat, mely Indulásakor össze- országi MUano városában a boldogultak
ütközött a "Restorer” nevű ká- nemzetközi jég-korongjálék vi- \ Quakers” csapattal, noha a to- kanadai babérkoszorú is, amiről

lágbajnokságáért folyó küzdi- rontó! Dewar vezetésével nagy- az összes kanadai lapok megem- 
lem, de csak a február 11-iki szem munkát feltettek ki a ma- lékeztek. 
mérkőzéseken dől el véglegesen, gyár fiuk. Hogy mennyire jó! 
hogy melyik válogatott érdemli dolgoztak, arra jellemző, hogy „ 
ki az elsőséget. Kanadát az Ausztria válogatott csapatának 
"Allan Cup", azaz az Allan ser-, kapujában kereken egy tucat 
lég nyertese, a saskatooni gólt hagytak emlékül a kana-
•‘Quaker" csapat képviseli, melyjdaiak. _____ hí
február első napjaiban 7:0 a- 
nányban lendületes játékban le- 
gyözte a budapesti Korcsolyázó 
Egylet válogatottját

irpa-termóa falót.
UCCAI HARCOK dúlnak a francia févároaban, miután Oaladler minié*- 

terelnök maneeztette Pária rendőrfőnökét, akivel ufly a rojalleták, mint a 
háborúé veteránok egyetértenek. Miután a rendőrségben nem blzhatlk többi 
a kormány, több ezreddel, köztük afrikai epáhikkal eróaitsttók meg a hely­
őrséget. — A kormány kénytelen volt az államkincstárt kiüríteni, hegy köte­
lezettségeinek eleget tehessen.

A KONZERVATÍV kormány megmarad eredeti célkitűzései mellett ée 
nem tér la a tüneményes fellendülés kedvéért a megszabott útról — mondotta 
Bennett miniszterelnök, válaszolván azon politikusok sürgetésére, akik 
Roeeevelt módszereinek kanadai viszonylatban való alkalmazását tartják
szükségesnek. ' _______

A NÉPSZÖVETSÉG segítségét kérte Ausztria, miután a faecleták Tirol 
nagyobb városaiban magukhoz ragadták a hatalmat ée megfélemlítették a 
okosság nazl-ellenee rétegelt. Detfuas osztrák kancellár február 7-lkén két 
napi tartózkodásra Budapestre érkezett ée Gömbé# miniszterelnökkel tanács­
kozott a Hitlerista túlkapások megakadályozások dolgában.

“Saskatoon vő sirhanton azóta ott díszük aa
bevándorló-barátSIFTON

volt államférfiről elnevezett ma 
nHebal község határiban egy 
Utalt* nevű 26 éves farmer 
nem vette éaxre a vonat közele­
dését az egyik átjárónál A moz­
dony elkapta a könnyű hajtó­
szánt a fiatal gazdát halálra se­
bezte. feleségének pedig azonnal

I... VjnZrtl.

belrakó hajóval.

Európa sportköreit valóságos 
Kanada-láz” fogta el a "Saska­

toon Quakers" sorozatos győ­
zelmei következtében. Bizonyos­
ra veszik, hogy ők viszik el a vi­
lágbajnokságot Milanóban, an- 

Budapestről való távozásuk nak ellenére, hogy majd minden 
előtt kegyeletes ténykedéssel jobb európai csapatot részben 
zárta magát Magyarország szí- ‘ kanadai trénerek tanítottak be, 
vébe a kanadai csapat Cooney sőt kanadaiak is játszanak pél-

Könyvtárunk
majd mindenegyes könyvét ki­
kölcsönöztük s Így szives türel­
met kérünk mindazoktól, akik 
könyvet igényeltek, őrömmel kö 
löljük lapunk előfizetőivel, hogy 
a közeit napokban nagyobb kö­
tet tzámmel növeljük Ismét köí- 
csönkőnyv táron kát. Ugyancsak 
kibővitjük magyar tárgyú an­
gol kötetekkel, hogy n kanadai 

Is megis- 
a magyar kérdé-

;

ÍUUGROTTAK az ablakon a 
fton melletti görögkeleti zár- 
i lakói ée Így mentették meg 
Küket, amidőn az épület láng­
lobbant. A házban odaégett a

WOOOSWORTH munkáspárti képviseld, a Cboperstlve Common-
A kábeltávira ti jelentések sze- Wood és Johnny Walker. a "Sas dául a német és cseh hakí-csa- 

rint a magyar csapat csatár so- katoon Quakers" sport képvise- p^kban. Éppen ezért kell meg- 
m Igen ügyesen dolgozott, a lól a világháborúban réM*veU'becsülnünk hogy ilyen körül- 
hátyédek azonban nem voltak a két játékosa a kanadai és ma- |. 
kanadai rohamhoz szokva. VI-; gyár hald-játékosok, valamint 
szont a kanadai csapat főerís- nagy tömeg jelenlétében k-nz;- 2:0 ar4nvhan győzött a svájci 
sége éppen hátvédeinek áthatol-, rot helyezett el a magyar “Név-' jégk CTOng-játékosokkal szem­
hatatlan ellenálló képességében télén Katona" sírján. Az óhaza ben.

weelth Peder átlón nrartgna elnöke óriási vihart Idézett el* ez ottawai pár. 
lementben, midén benyújtotta 14 pontból álló programját, mellyen uj alapokra 
szeretné fektetni Kanada társadalmi óa gazdasági életét Ugyanekker kije­
lentette Woodewerth, hegy a CCF határozottan ellenzi az cróaaakee eezkó- 
zóket ée forradalmat, miután az caak kárára válnék az ország lakosságának.több közöt is Magyarországaz orosz ci­

ki. Ez február Sókén ti* évre biztonsági ezerrtdést kötöttek dörög- és TSrékerezig,
valamint Jogé ilávia ée Románia részvételével. Bulgária áe Albánia nem
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LÓVÁSÁR Jószágot illik is, de pótolni kel* 
lett, mert Pondró Matuznak kör 
inére égett a sok mezei munka.

Mivelhogy az asszony adja 
Hit ami Igaz, az Igaz! Szép meg mindig az ilyeshez az elha 

asszony volt a Matuzné, korom tározást, addig beszélt az ura 
fekete szeme csak úgy csipked- nagy tapsifülébe, amíg megálla- 
te a legények szivét, a termete, podtak, hogy vesznek egy uj lo- 
meg miegymás, elég az hozzá,! vat. Nem olyat, amilyen a meg- 
hogy a fene cirógatta azt a le­
gényt, akire a két hollófekete 
szemgolyó ráfeledkezett.

Persze, valami hibáról fene 
kedtek az asszonynépek, akiket 
a futó Idő fénytelen szeműre, 
foghíjasra kopaszt ott.

— Miért Is ment az Ilyen jó­
képű, Jókötésü menyecske ahoz tűz. 
a harcsabajuszu, fertelmes ve- Elég az hozzá, szó szót köve- — Hát ez vóna az a ló?
ree Pondró Matuzhoz? Hogy azt tett, aztán abba történt a meg- — Ez e.
Is mesélték, az olyan sietős há- állapodás, hogy harmadnapra A ló most nagyot tüsszentett,
zasság volt, de hát kinek ml ko- pénteken bemennek a vásárra, a vásári por megcsiklandozta az
ze hozzá? Mások meg egy ván- Megmondták a Róka Nagy-; orrát 
dorgügyü munkájáról beszéltek, nak, hogy hajtson be a lóval Ezt 
aki a koldusszegény leány életét I az asszony vállalta magára, 
a héttelkes Pondró Matuz életé-; mert csudainód értett a rábe- bet köhint, mint ez esztendőben.

széleshez, hiszen ha nem szólt — Nem karórágó?
— Hiszen ha nem ad neki 

mást, akkor a karót is megrág­
ja. Olyan fogai vannak, hogy a 

Pondró Matuz lájbizsebbe csusz j vasat Is megrágja de már azért 
tatta zacskóval együtt a vásár- inkább a zabot pofázza, annyi 
ra szánt pénzt, nyakába akasz- szent! 
tóttá csíkos tarisznyáját, meg­
pödörte ocsmány nagy, vörös 
bajuszát, aztán odaszólt az asz­
al e nyilak.

— Táguljunk, asszony! tlg.
Jó, tehetős vásárra volt kilá­

tás. Nyüzsgött a sok nép, legé­
nyek, öregek, leányok de bizony 

:ony a dércsipett asszonynépek te 
kimenekedtek a piacra egy kis 
világot látni

Ott állott a szekér, előtte a 
ló, a bakon meg az ustort pat­
togtatta a süldő Róka Jani 

— Hát maga hajtott hé, nem 
csontos kis ge- az aptya? — szólt oda Matuzné. 

buzakodta a de mintha összepislogott volna 
az a két szempár ... 

köze- fel. persze, hogy én. As öreg 
en ki- fuvarozni van a papnak. Lelökik 

a papiakról, cserepet
rá Odafuvarozik 6 kóstolón. Olyan ló ez, de olyar 

'ló, hogy nem Is értem as apá

Pondró Matuz nem állta szó 
nélkül.

— Ejnye, az a hét, meg a 
nyolc ... Nekik nem jó a zsin- 
del?

Irta: KÖVESI ELEK

A Jani gyerek az ustor he­
gyével a legyeket csiklandozta 
el a ló nyakáról. Hát szó, ami 
szó, gyönyörű állat volt, szép, 
formás és meleg tekintetű.

Matuz még nem tartotta Ide­
jén valónak, hogy előhozakod­
jon a vásárral Még azt hiszi a 
Jani gyerek, hogy nincsen más 
ló az övén kívül. Pedig mikor 
másról beszélt Is, meg-meg- 
akadt a szeme a szép állaton. 
Nem te bírta sokáig.

boldogult volt, hanem jól kifej­
lett, markos állatot.

— A izének, a Róka Nagy­
nak vannak jó lovai. Úgy hal­
lom, hogy eladók. Abból kéne 
venni, mer- az üvék jófajta, 
birós jószág.

— Ühüm, — mondta rá Ma-

— Kebes ez, fiam.
— Ez? Maga fertály nap töb­

bel madzagolta.
Dehát mindegy az! Megtör-!egy szót sem, ott voltak a nag^, 

ténL De Matuz, aki eddig az beszédes szemei ... 
asszonyféltést csak hírből Ismer Felkészültek hát a vásárra, 
te, most megismerhette saját 
magán. Úgy vigyázott az asz 
szonyra, hogy az meg sem moz­
dulhatott nélküle, holott tudni­
való, hogy az ilyen szép asszony 
nak levegő kell. hogy kifejlőd­
hessen. Matuz ám még a levegőt 
la elállttá előle, mindig ott lábat 
lankodott körülötte, ott kellette 
magát, hogy az szinte utálatos 
vök!

Megringatta az ustort a lé 
füle megett

— Ne, ne, hogy a radai! Az a 
sok ronda bögöly piszkálja un-

— Nem köll dombnak tolni a 
saroglyát? — nevetett erőltet­
ve Matuz.

— E mögött? Akár be is fé­
kezheti kend, olyan ló ez, nem 
beszél ez semmit, csak húz! 

í — Rugós? Mert, hogy olyan 
sunyi képűnek nézem.

Most a Róka gyerek nevetett 
erőltetve, ki vicsorítva vakítóié- 
hér fogait

— Rugós? Azt se tudja, ntl 
az. Legföntebb a kovácsra ha­
ragszik. mikor patkóiják. Ott 
pipa keü a szájába. Máskor sze-

Tuljámi azonban egy 
eszén, ha az nagyon akar vala­
mit, majdnem lehetetlen.

Pondró Matuzné pedig túljárt 
a férje eszén, ha csak egy-két 
csók erejéig te, de túljárt.

Pondró Matuzéknak volt egy

béjük. a

a

mát, hogy klrudalja. Ha nem 
magáról volna szó, tudom, nem 
adná semmi pénzért. De magát 
szíveli nagyon, miért, ó tudja. 
Bolondos az öreg, hallja-e? Van 
akit gyűlöl, megfojtaná a ma­
lomtóba, másért meg az testi­
ruháját is lehuz&kodná. Ilyen 
lovat eladni!!

— No, no, — nevetett Pond­
ró Matuz 
Mintha a kupecet hallanám. Ló, 
!ó, egyik olyan, mint a másik, e 
is csak zabot pofázik, mint a 
másik, ez Is csak húz, az te!

— Egyik olyan, mint a má­
sik? Hászen a" kend lova még a 
szalmaszálba is beleakadt', osz- 
tán kilógott a nyelve, amíg át- 
huzakodott rajta. Láttam én 
kendet, még egyenesbe is ölel­
gette a sarogját, hogy elindul-

most a kocsi és ráfordult a dü 
lőutra. A kerekek szaporán fo­
rogtak a homokban.

— Hó, hó, fogd meg azt a lo­
vat, gyerek 
Matuz a távolodó bocsi után 
mert a ló ügetésből egyszerre 
vágtába kezdett.

Jani felállt a kocsin, úgy 1- 
gyekezett visszafogni a vágtató 
állatot. Úgy kajátott vissza Ma­
tuz felé, ahogy a szekér kirázta 
belőle a hangokat.

— Neem blirom, megkergült 
ez a döög.

Pondró Matuz egy percig te­
hetetlenül bámult a rohanó sze­
kér után.

— Eh —- vigasztalta magát 
— majd megfogja, erős gyerek

— Ess le a szekérről, — dü- hetetlen indulat Nem tetszett 
höngött Matuz befelé. — Hall- neki az egész história, ő lóvá- 
Ja-e, nem látott egy szekeret sárra ment, aztán Itt kajlázlk

most lábával a homoki utón.szakidul a határban? I
kiáltott most |— Hogy mondja?

Matuz torkaszakadtából ujrá- °tt, ahol a földek megint a lan­
káé domboldalra simultak, ott

— Egy szekeret nem látott a V0,t kie8apva a Bzekér a lóval
izével a Róka Janival? Jani már messziről kiáltott
_ Szekeret? Pondró felé, amikor megpillan-
— Azt! A Róka gyerekkel, ;lotta-
— Jó ló ne kalátson uev ' ~ Hé’ erre' erre' No‘ kend

’ ^ . ... ... hálát adhat az Istennek, amiértnem vagyok én süket. Hát per- ... , „ , ’ ‘, .... _...., . , a hitesit épségben találja. Elra-
8zéién° az ak^üs meíítt'ha jói gadott ez a **• á,lat koc8lstul

, . _ .___ , . asszonyostul. Ha nincs Itt ez itnéztem, valami asszony neppel. I, . , í, , . ' ,tankás la, nem tudom hol szed-
Matuzzal forgott kicsinyég a nek össze, 

világ, de aztán örült, hogy Ju­
hász nem ismerte fel az asszony 
bán az ő feleségét. Mert jaj, an­
nak, akit a falu szája rágcsálni 
kezd!

A dülőut a földekre vitt, de 
ma csendes volt, a vásár miatt.
Matuz most már örült, hogy 
nem találkozott senkivel, még 
hirbehoznák az asszonyt azzal a 
gyerkőccel. Amint ezt elgondol­
ta, már piszkálta te a szivét a 
rettenetes nagy féltékenység.
De hát furcsa te, hogy azok ott 
együtt vannak, ő meg Itt bak­
tat az utón. Mióta áz asszonyt 
hazahozta, ez nem történt meg 
vele soha, mindig olt üldögélt a 
szoknyáján.

— Ej, az a jószagu minden­
ségi Ez a Róka gyerek! Az egész 
környéken nincs párja a hun­
cutságának. Hátha megint vala­
mi nem egyenes dolog kerekedik 
belőle. —__

A patak partján, ahol a topo­
lyafák ágaskodtak, fényes leve­
lükkel, feketerigó fütyürészett.
Mintha azt kiáltotta volna Ma­
tuz felé: huncut a legény, hun­
cut a legény! Pondró Matuz leg­
alább ezt hallotta ki a madár 
beszédéből s dühösen dobott ut- 
széll rögöt arra, ahol a madarat 
sejtette.

Matuzt vörösre festette a te-

Az ut most le lefelé sietett és

zott.

de igen érted

Pondró Matuz nem tudta ha­
marjában, hogy hol fogja meg 
a szót. Még dühtől plritottan 
lökte ki a fogai között.

— Hát . hát ez a lu nekem 
nem kell!

— Nem-e? Pedig lássa, vér­
beli állat ez. Nem hiába dicsér­
tem én kendnek.

— Én meg azt mondom, amit 
mondtam, hogy ravasz a pofája 
Ez a lu nekem nem kell.

— Hát erőltetem én? Van 
otthon másik válogathat kend, 
behozom, ha akarja.

Pondró Matuz nem felelt, egy 
percig fojtott, ellenséges csend 
tülekedett a három ember közé.

— Ml Is van ma? Ugy-i pén­
tek ? Hát mához egy hétre meg­
próbálhatnánk azt a másikat. .

az!
Lassan, tempósan megindult 

a szekér után. löszén, ha az or­
szágúton szaladna, ott van for­
galom, megfogná valaki de ezen 
a járatkin dülőuton ...

jón.
Hegyeset sercentett a porba. 
— Ez ló, ammeg gebe vót.
— A hótokról vagy jót, vagy 

semmit — nevetett döcögve Ma 
tűz — hát nem mondom, hogy 
valami vérbeli lett vóna, de gaz­
dát tisztelő jószág volt

Matuzné a lelki szemel elé va-

Messze, messze felkavart por 
felleg üllepedett vissza az útra 
A mezei pipacsok mintha vörös­
re nevették volna magukat, rá-
vicsorogtak a ballagó Matuzra. 

rázsolto most a szegény, kietlen A 8zekér pedig rtt> ahol B düiő- 
párát és magafelejtetten, hal-1 
kan suttogta: szegény.

ut völgynek ereszkedik és az a- 
kácos mögé bújik, eltűnt a sze­
me elől.

— Affenét, affenét — mon 
dogatto magában többször Is — 
csak szekér gyünne, akit meg­
kérdezek.

— Az a. Hát mire tartod?
— Elsőbb nézze meg a járá­

sát, úgy emeli a lábát, akár a ga 
tallérok. Üljék csak fel a sarog­
lyába, — szólt oda az asszony­
nak — kend meg nézze innét 
helyből, úgy jobban látszódik a 
figurája.

Bizony jócskán ment már, a- 
mikor végre előbukkant egy 
kocsi. Szaporázta lépteit, de mi-

Pondró Matuz kelletlenül pe- 
dergette ocsmány nagy, vörös 
bajuszát

— E] no, minek Is? Hátha az 
is csak Ilyen ... szeles, mint ez

Matuzné rugalmasan feldobta 
magát a szekér hátulján, lábalt ^ ért^.r^ljd
risnyT a’kTk^ÍtelÍ61n^r- nem »' J“háczt hozza •"

lóén virított elő az ezerránc az a ^e8er& sors! Ettől u-
gyan nehezen fogok választ te 
kapni

— Adj latén Juhász, — hara­
gudott hangosan feléje.

— No, ügyi, ez Járás? Hát — Bizony Jó melegecske van.
még az ügetése. Ide nézzen kend — A vásárra tort?

Az ustor hegyivel rácaippen- — Ej, hová gondol? Dehogy 
tett a 16 oldalára. Nagyot ugrott is lesz eső. dehogy te.

vót?
Jani gyerek szélesen vigyor­

gottszoknya alól
Jani felült a bakra, lassan kö­

rül jártatto a lovat a piactér szé-
— EJ, no, szeles ... Hiszen 

vére az van annak te, csak ki­
csinyég tán ize Üdébb. Hit a Jö­
vő piacra béhajtok vele — és 
gyors, perzselő tekintettel sebti-E| 
ben rápislogott a szépasszony-

lén.

ra.

. ■ -...:

«
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j^^sszonyoknak Erdélyi szászokkal ünnepelt i **,!*** P,ppelKf°,r^wli!ür,4s!J?*slogl8“lt"J " , | ne bet, de hálás szerepével A értők szerint előreláthatólag é-
Winntpeg magyarsága , többi szereplők Bimel Elza. Plp- letfogytiglanl fegyház les* az

per Hedvig. Franz János, Mén- embertelen bandita büntetése, 
semar Gusztáv, Schusier Gusz- Eddig ugyan csak 74 ezer dollár 
táv és Thtees János teljes mér- vérdíj kierőszakolását tudták 
lékben betöltötték helyeiket A'csak Sonkeyra bizonylton I. a-

főszerepet alakította. Kitűnő a közönség soraiban láttuk 
volt Oberthné a kikapó* Sván konzul, és ne-
tonácsos felesége szerepében, ^ ^
úgyszintén a Soos házaspár, köt *

700 RECEPT LESZ A “Ml LAPUNK" 
SZAKÁCSKÖNYVÉBEN

bon és a rendőrség szerint a lég 
Sankey ugyanis 

a vezért szerepet töltötte be as 
emberrabló szabadcsapatok fö­
lött és a tőle kicsikart vallomás 
alapján sikerük te több közve­
szélyes börtöntölteléket elfogni. 
Bárha egyelőre a többi ember­
rablás, többek között a legutób­
bi minneapollal Bremer-féle ügy 
ben nem hozott megoldást San­
key elfogása, a határon túl bol­
dogan állapítják meg, hogy az 
“America's publlc enemy No. L" 
Is hurokra került.

50 ÉVES TORTA AZ ARANY- ,Boke la 3 Ínyére. Cream fülűig 
LAKODALMON ■

A Connecticut állambeli West
kodMmát^Merriman* egyetemi Untiu very thlck. Remove írom 
tollár és felesége Az arenyteko bent and elír untti cetí. thea add

16 lh.. sweet butter. Beát until
tortának a felét. amelyet 1884- f*"** Cream Ming 2. Cream ^ eterfve8 llkotminy |J!
twkn * laki Hohrii fhfflfn íznlffál* ** CL, bUtt6T Wlth 5 O*., TOJir. u , ,ben a lakcdahnl ebeden saoigai- #e boldogulhatnak a Kárpátok
tok fel A torta felét annak .uear^T^uttlr l’*«‘e«**'** nemzetiségi lakói
jén légmentesen elzárták egv • Ezen meggyőződésükben csak
dobozba és csak most vettek e- cream .and blend hl ytito of 1. megBzllirditotta őket az oláhok 
lő. Állítólag még mindig Igen Spread cream betueen hiszen megfosztotta

layers and on top and sldes. . . __ . .....r n őket mindazon kiváltságoktól
Temesvár melyeket évszázadokon át ’B- 

: vezhettek az állítólagos magyar 
"elnyomatás" alatt.

A» Winnipegen lakó erdMyi leneteken. Habár közönségesen 
hazánkfiai számtalan al- a hölgyeket ffleti az ebőség a- 

kalommal tanúságot tettek már zért i siker oroszlánrésze ezut-
magyarbaritságukróL Legtöbb- tol Grnefl Ernőt ffleU, aki a cim-whit1. Best yolks of 6 Jük még
szél magyarul, akárcsak 

i tül és érzésben, gondolkodásban 
nem csupán kitartanak a ma­
gyar eszmék mellett, hanem 
mindjobban belátják hogy csak­

is éppen oly Jól be-
■replé- ha a Undbergh-béM meggyilko­

lásában való részvételét a nyo­
mozás mindeddig nem volt ké­
pes megállapítani.

Rocsevelt elnök htvatolbalé- 
pése óta ez a huszadik nagy bon 
dtta-fogás az EgyesüK Allamok-

pay Jánosnét, a Magyar Nószö- 
a fiatol szerelmesek szerepét vetSég képviseletében, 
töltötték be. Felejthetetlen em-- I. M.

ÖT TARTOMÁNY IS ELÉG!Lesz még tavaszV*Jóízű vott. >>
ÓRIÁSI MEGTAKARÍTASOKAT ÉRHETNE EL A MEGFELE­
LŐEN ÁTSZERVEZETT KÖZIGAZGATAS — AZ ADÓFIZETŐK

ÉS VÁLASZTÓPOLGÁROK ÁLMÁT ELŐRELÁTHATÓLAG 
ISMÉT KERESZTÜLHÚZZAK A POLITIKAI ÉRDEKEK

Nem első esetben esik szó ar- nyi lakossal, míg a három préri- 
ról. hogy gyökeresen átszervez- tartomány már Jóval nagyobb 
zék az ország egész közlgazga- “megyét" jelentene 715 ezer 
tását, sót uj alapokra helyezzék négyzetmérföldnyi területével s 
a “British North America Act", két milliónyi lakosságával Ma- 
azaz a tartományok szabadság- gyár szempontból ls kedvező len 
levelében foglalt jogokat Is — a ] ne ez utóbbi megoldás, miután a 
megtakarítás érdekében. Jelen- nyugati magyar telepek zöme 
lég ugyanis kilenc tartomány- aránylag közel esnék Reginá­
ban ugyanannyi képviselőház, hoz, az egyesített préritortomá- 
kormány, minisztérium és egy \ nyok terrbevett fővárosához, 
csomó más hivatal Intézi úgy, | 
ahogy az ország dolgát, ugyan­
akkor, amidőn kiszámítható,! 
hogy az ország lakossága nem| 
sokáig bírja már a roppant adó- 
terheket.

Legújabban az egyik torontói; 
nagy hitelintézet elnöke vetette 
fel Ismét a kérdést, ugyanakkor 
jól tudván, hogy a szóban forgó 
tartományok politikai szerveze­
tei körömszakadtáig ellenezni 
fogják a tervet, hiszen az éppen 
a jelenleginek egyharmadára 

'csökkentené a tartományi tlszt- 
I ségek számát. Az Atlanti tenger 
| melléki tartományok, tehát Prin 
ce Edward sziget, Nova Scotla 
és New Brunswick éppenugy e- 
gyetlen tartományt képeznének 
mint Manitoba, Saskatchewan s 
Alberto. .

Évente több millió dolláros ■ 
megtakarítást jelentene a terv 
kivitele az adófizetők szempont1 
Jából és mlndenképen csökken-1 
tené a Kanadában “red tape” né 
ven Ismert bürokratizmust. A 
három “Maritime” provincia e- 
gyesitett területe alig volna 52 
ezer négyzetmérföld, egy millió;

A winnipegi “Független Ma-inyörgés, melynek utolsó sorát: 
gyár Egylet" kötelékében dl-;.ne feledkezzél meg szegény 
cséretreméltó tevékenységet ki-1 magyarokról" ezivéhez közel é- 
fejtő “Jókai Műkedvelő Gárda" rezhette mindenki. Ugyancsak 
sikerült műsoros estet rendezett' igen szépen érvényesült Friebert 
a ‘‘Magyar Nőszövetség" javára Antal és Kovács F. István több 
a “Petőfi Dalkör” közremüködé- szólóéneke, melyeket Szűcs Mi­
sével. N. Istvánffy Zoltánné nő- hály és Kovács Misi kísértek hc- 
szövetségj elnöknő bevezető sza gedün. 
vai után Hanz Janika mondott 
el egy talpraesett szavalatot, 
majd pedig Pásztor Árpád "I«esz 
még tavasz” cimü irredenta Je-j 
lenetét mutatták be Király MI-1 
hályné, Friebert Antal, Kovács 
F. István és a kis Kovács Misi.

CHOCOLATE PUDDINGWALNUT CAKE
Beát fór Vi hour yolks of 10 Make sauoe wlth 1 large table A közelmúltban egy kellemes, 

eggs, lb.. ground walnuts, ‘/-jspoon butter, 4 large table- összejövetel keretében
*»., powdered sugár. Then add spoons fiour and about 3 cupe of gyülekeztek a derék szászok egy 
a dasb of doves. 4 tablespoons műk. Mix yolks of 4 eggs wlth ’ ,eU elnökük gcheu yühály la- 
bread erűmbe, and the beaten sugár to toste and 2 toble- kágln Én^es beszédek, ré- 
whlles of 10 egga. Pour In bút- spoons cocoa (or, if preferred, gl erdé1yl emlékek, vidám és ezo 
tered Un and baké fór % hour. lemen, walnuts, or cinnamon moru gzász „óták’felelevenítésé 
Cover wlth chocoíate iclng.

“Stirling"
A "Petőfi Dalkör" végül is a 

"Szép vagy, gyönyörű vagy bér­
ces ország" kezdetű dalt mutat­
ta be a “Hamburgi mennyasz- 
szony" cimü operettből, majd 
liedlg a ‘‘Nagymajthényl síkon 
letörött a zászló" cimü kuruc- 

A lendületesen gördülő darab nótát adta elő Rév. Csendes lin- 
mindvégig lekötötte a szép szá- ’ re karnagy vezénylete alatt, 
mu hallgatóság figyelmét s c- megérdemelt sikerrel. N. István - 
gyes jelenetek valóban drámai; ffy Zoltánné keresetlen szavak- 
erővel peregtek le a közönség bán mondott köszönetét a meg­
szemel előtt. Különösen hatásos jelenteknek és a szereplőknek, 
volt midőn a “Petőfi Dalkör" e-Imire az élvezetes műsoros est 
leadásában a színfalak mögött! végétért és 
halkan felhangzott a “Boldog-1 muzsikájára táncra perdült a 
asszony Anyánk" kezdetű kö- fiatalság.

I Instead of the cocoa). When ye, ért véget az 0*^^, a. 
mllk sauce to cool, add to egg me]y [gmét egy erős kapoccsal 
yolks, and then fold In beaten fazte 

JELLIED TURKEY BREASTS whltes of 4 eggs. Pour In bút- ^ vllággá üldözött egyik leg- 
for! tered, floured mold, and steam 

fór 1 hour.

öesze a "felszabadítók” ál

szorgalmasabb, legműveltebb 
nemzetiséget a magyarsággal

Cook turkey breaets as 
soup. When tender remove meat 
and make jelly front the soup 
Pút Jelly In mold, then a layer 
of thlnly eltced turkey, more jel­
ly, and so on. When set, dlp in 
hot water and túra out.

“Keresztur" A középeurópai kivándorlók 
részére újabb elismerést vívott 
ki az “Erdélyi Szász Egylet" a 

Clean flsh and cut in 2-inob; február elsején megtartott zzinl 
sllces. Brown thlnly sliced előadásával. A gyönyörű sikert 
onions (1 email onlon to 1 email ja kanadai magyarság annál in- 
fish) in lard, stlr In 1 teaspoon kább méltányolhatja, mert hí­
red pepper, add flsh and V2 cup szén a velünk együttérző erdé- 
water. Cover pót and cook over^yl szászok szorgalmuk és 
quick heat fór 15 mlnutes. Sour tartásuk révén értékes és kultu- 

be added before rálls tevékenységet fejtenek ki 
még Winnipegen ls, noha alig tiz 
családból áll a kis kolónia.

FISH STEW
Dr. S. E. Jánossy & Co.

486y2 Queen Street West 
TORONTO, ONT.
Torontó legrégibb magyar 
hajójegy s pénzküldéai iro­
dája. HAJÓJEGYEK a leg­
jobb társaságok vonalaira, 
kihozatali jegyek előnyös 

részletfizetésre la.
PÉNZKULDÉS Magyaror­
szágba, a legjobb árfolyam 
mellett ugyancsak bármely 

más európai államba.
FARMOK Ontario legtenné 
kenyebb vidékén, könnyű 

feltételekkel
ÓHAZAI vagy KANADAI 
jogi vagy közjegyzői ügyek 

szakszerű és pontos 
elintézése.

ÍRJON VAGY KERESSE 
FEL IRODÁNKAT 

BÁRMILY ÜGYÉVEL

“Patrícia"

CLATTFELDER LAYER CAKE
Beát the whltee of 10 egga to 

a stiff froth. Now fold In Vi lb., 
ground almonds, >4 lb., ground 
filberts or hazel nuts, Vi lb.. su­
gár, and 1 lb., thlnly sliced dates

a Szűcs zenekarössze

cream may 
serving.

“Az uj otthon” Elfogták az emberrablók királyátAz erdélyi testvéreink Schell 
Mihály rendezésében “Az Igaz 
Jákob" cimü 3 felvonásos vígjá­
tékot hozta színre Winnipegen 
a német teremben és az előadás 
minden tekintetben a legna­
gyobb elismeréssel és elragadta 
lássál töltötte el a nagyterem 
első sorától a karzat utolsó ülé­
séig zsúfolásig megtöltő közön­
séget.

A szereplők egytől-egyig ki­
tünően alakították e kitűnő da­
rab nehéz szerepeit és a közön­
ség orkánszerü kacagása köz-; hogy ezt az Igénytelen megjele­
ljen ls nyugodtan siklottak át a nésü vasutast hajszolta Immár 
finom árnyalatokban gazdag je-1 évek óta az Egyesült Államok

MAGYARLAKTA VIDÉK ISMERT ALAKJA VOLT AZ AMERI­
KAI KÖZREND LEGVESZEDELMESEBB ELLENSÉGE — TA­
GADJA A LINDBERGH-BÉBI ELRABLÁSÁT A HÍRHEDT BAN- 

DITA-TaRSASAG, MELYNEK LELKÉT SZÁMTALAN 
BŰNTÉNY NYOMJA

Megtalálták a ,,Boldogság szigeté”-t
Egy skót utazó elmondja, 

hogy milyen paradicsomi állapo­
tokat figyelt meg a délatlanti 
Falkland szigeteken. A lakosság 
száma alig háromezer. Főjöve- 
delml forrás a gyapjú és a hálna 
zalr kivitele. Ez évenként körül­
belül 15 millió dollárt hoz a szi­
get lakosainak, akik a külföld­
nek csupán ennek negyedrészét 
fizetik el árubehozatalért. A szi­
get lakói évenként alig pár hó­
napon át dolgoznak, az év töb­

bi részét a nyugodt elmélkedés­
nek szentelhetik.

Az adó egészen jelentéktelen. 
Az Időjárás olyan kedvező, hogy 
mindenki maga tudja termeszt,: 
ni a kerti véleményeket, amikre 
szüksége van. Tejet a birkák 
annyit adnak, amennyi kell. A 
Falkland-szigetek eszerint sem­
miképpen nem ismerik azt a 
sok súlyos gondot, amelyet a vi­
lág többi részeinek vállaltra ne­
hezedik.

A saskatchewan! Melvüle kör- detektiv-hadserege, míg most 
végre hurokra került. Erős gya- 
nuokok szóltak ugyanis amel­
lett, hogy az amerikai ember­
rablás! bűntények egész soroza­
tát ez a melvillei vasutas irányí­
totta.

South Dakota Pierre nevű 
székvárosában már megkezdő­
dött Sankey ügyének törvény­

nyéki magyar pionírok között 
bizonyára a"itad nem te egy, aki 
emlékszik egy jól megtermett 
vasúti fékezöre Verne Sankey 
személyében. Igazán a “Believe 
it or nőt” rovatba illik, de tény.

,

.
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FOGLALÁS HELYETT AZ 
A TERfUENVARAK KÖLT-
_______ FELÖL EMEL*- _____
•rr — A KOZIOAZOATAO

"juT"' “ ám^ JL
törvényes veoclmet Tallózás a nagyvilágbanInduK. hogy a segélyezés6^ ADÓTERHEK CSOKKEM- kardoakcd 

jéh. Miután a* égési utat gya­
log teszik meg a tüntetők, csak 
február utolsó napjaiban érhet­
nek az angol tóráméba.

#

, raarr — az ieam cik

VÍZHIÁNY AXGUABAN — ÁRVÍZ DÉLAMKUI- 
KABAN — A MELYSÉGÜK ZUHANT BGY BOS- 
NYAK VONAT — VU4AMOS-SZÉKKHL VÉGZI 

KI A GONOSZTEVŐKET KÍNA

KEK. ■ A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTÁSÁT!1

,

r - Montreal Que.
HARTMANS SUtkwery

ANGLIÁT, a tartóé szárazáig küldött ti Dewasha. Mielőtt a bl 
következtében súlyos vízhiány zottság megérkezett volna a ma 
fenyegeti Egyes vidékeken a haradzsa egy Indiai fürdőbe Írre 
kutak teljesen kiszáradtak és s utazott, hova magával vitte az 
lakosság folyóvizet Iszik, amitől állampénztárt le. Wlllingdon er­

re megfosztotta a maharadzsát 
trónját ói amire a rádzaa azzal 
válaszolt, hogy éhségsztrájkot 
kezdett.

AZ ÖT NAPOS munkahét ér­
dekében szállott síkra a vasár­
nap megszentelését célzó ’Lord's 
Day ABlance’ nevű egyesület A 
szervezet nyugati titkára Regi-j sokan megbetegedtek. Hereford 
nában ismertette, hogy még megyében egy vödör víz ára ú 
rendes kereseti viszonyok kő- penny (15 cent). Messze vtdé- 
zött Is elképzelhetetlen a mun- kékről szállítanak vizet kocsik­

kal éa többen varázsvesszőkkel 
csak nem szabják meg tőrré- kutatnak rejtett források után. 
nyesen öt napban a munkahe- A szomjazó barmok több helyen

betörték a víztartályok fedelét. 
A londoni viamüvek tanácsa a 
vízzel való takarékosságra szó­
lította fel a város lakosságát, 
mert minden csepp felesleges 
fogyasztás súlyos következmé­
nyekkel járhat.

F
M ét

A BÚZA árfolyamát mégte A MAGYAR kormány gazda- 
megszilárditja a nemzetközi bn-' politikáját élesen támadta Ha­
za-értekezlet — legalábbis pa- nada és a többi nagy búzaterme­

lő állam kiküldöttje a londoni 
búza-értekezleten. A “bólét ta" 
néven Ismert gazdasegéíy értel­
mében a magyar kormány o- 
lyan hathatós támogatásban ré­
szesítette ugyanki a termelőket, 
hogy azok olcsóbban tudták 
Angliában eladni termésüket, 
mint a többi kiviteli állam.

ALEX A. KELEN
MM cityátöá - áv*. SVÁJC Genf városában meg­

kezdődött a Népszövetség 78-lk 
ülésszaka, melyen a pénzügyi 
bizottság részletesen foglalko­
zik a magyar pénzügyi és gazda 
sági helyzettel Ezért hnrédy 
magyar pénzügyminiszter ja­
nuár 25-lg tartózkodott Géni­
ben. A leszerelési konferencia 
összehívása esetére kiutazik 
Bethlen István Is, aki mint fö- 
megblzott képviseli Magyaror­
szágot.

¥* - Jött ét piroson. A nagyrészt Htokhoz kástömegek alkalmazása, ha­
tartott tervekkel máris hazain­
dultak a résztvevő 21 ország 
megbízottai, hogy április 5.-ér. 
Rómában már" véglegesen beter­
jesszék kormányaik állásfogla­
lását. Az államsegélyes értéke­
sítés helyébe nagyobb fogyasz­
tás elérésével szeretnék emelni 
a gabonaárakat.

CHERRY 0.
1« Ontario *

JAPÁNBAN a kiotói pályaud­
vari katasztrófa halálos áldoza­
tainak száma hetvenhatra emel

tétás

kedett. Újabb hírek szerint a
szerencsétlenség úgy történt.
hogy többezer főnyi utas ment
át a vágányok feletti átvezető
egyik keskeny hidon. Valaki a
lépcsőkön megbotlott, mire e-

. ncm-Tix'. », . . . Igész tömeg ember lezuhant. E-ARGBZNTINA Mendoza tartó-1?- . . . , . ....._ ._, , közben az emberáradat tobbo-
franda la van a fatelepeken al- ^r'1Ze "jket halálra taposott és megfoj-
kalmazásban, remélhetőleg az! ^ **** ^htiot^at halász- {<JU 
európai bevándorlók panaszait 
is orvosolják azokéval egyetem-

Toronto Ont
VKRAINIAN BOOKSELLER8 

1* Qwn 01. West.

Ql'EBEC miniszterelnöke ki­
jelentette, hogy valószínűleg On 
tarló tartományi kormányával 
egyöntetűen járnak el a favágó 
munkástáborokban 
visszaélésék ügyében. Tekintet­
tel arra, hogy Igen sok kanadai

UKRAINIAN BOOK STORE 
m Qe*es Ék. West

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
ftáfcja — H4 J

A SASKAJARÁS máris meg­
kezdődött a préri tartományok e 
gyes vidékein, különösen a szo­
katlan meleg Időjárást élvező 
délnyugati Alberté bán. Rajok­
ban lepik el a hó alól előtűnő 
növényzetet a sáskafiókák s eb­
ben van a gazdák minden remé 
nye. A legközelebbi fagyhulláin 
ugyanis olyan pusztítást fog vé 
geznl az élósdlek seregében, a- 
ml nem várt segítséget jelent­
het a farmerek részére.

tapasztalt
AZ AMERIKAI szegény farmé 

rek vetőmag-beszerzésére 100 
millió dolláros segélyt szánt a 
Roosevelt kormány. A szenátus 
ellenben csak 45 millió kiutalá­
sát hagyta Jóvá arra hivatkozva 
hogy nincs értelme nagyarányú 
államsegéllyel elősegíteni a ter­
melést, hogy azután az árzuha­
nás ellensúlyozásául Ismét az 
államkincstárnak kell megven­
nie a gabonát — elégetés céljá-

MEGKESERITI A VILÁGOT—A MÁJ 
Ébressze fel májmükődéeét —

Céloméi nélkül

Sokan, akik kedvetlenek, fáradtak, 
tévednek, ha sókkal, olajjal, rágógumi 
val, hashajtókkal akarnak meggyógyul 
ni. Mindetek csupán a bél működést 
serkentik, de a májat nem érintik.

önnek több epefolyadékra van 
esüksége. Juttasson naponta két fon­
tot ebból szervezetébe és segítse bél- 
működését rendes munkához.

Carter Llttle Ltver Pilis nevű nő 
vényl orvossága egykettőre rendbe- 
hozza önt. Biztos, gyors. Kérje nevén 
a patikában, ne fogadjon el mást. 25 
cent bárhol.

Street North. lak ki a rohanó árból, de bizo­
nyos, hogy sakkal több ember­
élet veszett oda. A vasútvonala­
kon okozott károkat félmillió 
dollárra becsüli az angol válla­
lat, amely a vasút tulajdonosa.

lyefc — óhaza! árucikkek négyben ás KÍNA több évezredre vissza­
menő kultúrájának utolsó nyo­
mait Is elveszti a gép hódítása 
következtében. Jellemző azon­
ban a kínaiakra, hogy míg mil­
liók pusztulnak ma is éhen kö­
zülük, arra volt pénzük, hogy 
nagy költséggel villamos klvég- 
zőhelyet szereltessenek be egy 
amerikai céggel.

ben.Jég! áe kéz jegyi* egyek.

' Kitchener Ont.
S JAROSZ 

334 Kin* « West.
Ojeágok — Folyóiratok - Silvarok. 

mpe ée cigaretta dohány

e
FARMRA ment Inkább 165 

munkanélküli Brandon városá­
ból, mintsem a Ridíng Moun- 
tain National Parkban levő tá­
borba engedte volna magát vi­
tetni. Bárha a tartományi kor­
mány csak öt dollár zsebpénzt 
ad mindenegyes embernek, egy­
úttal felszólították a farmereket 
hogy tehetségük szerint lehető­
leg készpénzzel is segítsék a 
munkanélkülieket.

BRIT-GUYANABÓL példátla­
nul súlyos árvízkatasztrófát Je­
lentenek. Sokezer ember vált 
hajléktalanná. Az árvíz teljesen 
elpusztította a rizstermést. A 
rothadó állati hullák dögvészt 
terjesztenek mindenfelé. A ha­
tóságok éhínségtől tartva, a lég 
szigorúbb intézkedéseket tették 
az élelmiszerek szabályozására. 
Az anyagi kár igen nagy.

bői
Winnipeg, Mán.

SATURN IMPORTING CO.
Hlgglns Ave. * CPR isAllodAvnl SZERVEZETBEN AZ ERŐ! LE A KÉNYSZERMUNKÁVAL!

Munkás Újság VAŰJA KI—ŐRIZ Z EA MEG
JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — ŐT 
NAPOS MUNKAHETET, 
HÉT ÓRÁS MUNKANAPOT 
4 KIHASZNÁLÁS BONTE- 
TÉSÉT — MUNKÁS-KÉP­
VISELŐKET OTTAWÁBA!

íö A MUNKANÉLKOLL BAL 
ESETI- S ÖREGKORI BIZ- 
T08STAS ORSZÁGOS KI- 
TERJESZTÉSÉT —A KÖZ jÜ ÜZEMEK SZÖVETKEZE- 

H TEKKÉ ALAKÍTÁSÁT — 
” AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

MOLNÁR GYULA 
IBS Main St. — -Home Cale* Étterem 
de Btfiiárd, a magyarok találkozó ha- '

lye. — óhazaI áruk, dohány. a
GEORGE SZABÓ 

171 Hala Street, 
FénikOldicek. hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek

KAUSKASING egyik legna­
gyobb fakitermelő vállalata, a 
Spruce Falls Lumber Co. több­
száz embert alkalmazott, főleg 
Montrealból és Winnipegből. Az 
újabban nagyobb lendülettel 
megindult üzem 5 centet fizet a 
kivágott papirfa törzséért f Így 
az emberek remélik, hogy ha­
csak nem túl rossz már az erdő, 
úgy kereshetnek valamit.

A BOSZNIAI Gradiskában, a 
fanagytelep iparvasutján súlyos 
szerencsétlenség történt. A va­
súti vágányt jégkéreg vonta be 
s ennek következtében az egyik 
iparvonat fékje nem működött. 
A mozdony tizenkét kocsival e- 
gyütt lezuhant a töltésről. A 
mozdonyzevető meghalt, tizen­
két vasúti alkalmazott súlyosan 
megsebesült.

Magyart gyilkolt a dinamit Ontarióban
Melville Sask. A Borsod megyei Rudabá- 

nyán még nem is tudják, milyen 
borzalmas körülmények között 

: vesztette életét Buffa József 
SZARKA JÓZSEF magyar bányász honfitársunk.

40d — 4th Ave. South Pedig hü feleség és két kis gyér
Pipa *e clgarettedohAny. hüvely de mejt várja ott Kanadából a dol- 

»apir le kuphstd. lárokat, meg a férjet, édesapát.
A könyörtelen kanadai sors a- 
zonban ismét egy derék ma­
gyar munkással rövidítette meg 

Telepítési iroda — PénskQidée — sorainkat és borította őrökre

gyászba a rudabányal kis csa­
ládot.

Tudósítónk jelentése szerint i 
Ontario Red Laké aranybányá­
jában, a Howey Gold Mine e- 
gyik furatában Idő előtt felrob­
bant a dinamit. Buffa József 
honfitársunkat szerencsétlensé­
gére oly súlyosan sebesRette 
meg egy szilánk, hogy eszmélet 
lenül szállították be Sioux Look- 
out állomásra, hogy kórházi ke­
zelésben részesítsék. Egy napi 
kínlódás után azonban január 
28.-án kiszenvedett, anélkül, 
hogy segíthetett volna rajta az 
orvosi tudomány. Béke poraira!

SÍPOS GYÖRGY
e Markellel elemben

Lethbridge Alta.

A “MINIMUM Wage Law" u- 
jabb kijátszásáról, Illetőleg a 
tarthatatlan m unkabér-vlszo-

AZ EGYESÜLT Államokban 
február első napjai óta kereken 
200 ezer dollárt raboltak el a 
takarékokból a banditák. New 
Jersey állam Fennsgrove város­
kájában rekord-zsákmányt vit­
tek el magukkal a revolveres 
rablók, amennyiben 130 ezer dől 
lár készpénzzel álltak odébb.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS 

tesiz—Mth Bt. nyokról tanácskozott Regina vá 
ros vezetősége. Ismét kiderült 
ugyanis, hogy családos emberek 
nek kevesebbet fizetnek egyes 
munkaadók, mint lánymunká­
soknak, miután az utóbbiak bér 
minimumát a törvény előírja. A 

McGOWBRN képviselő, aki—j reginai városi tanács most azon

ón p eHí e m 
I T A LAn

hét kt I
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INDIA egyik leggazdagabb fe 
mint jelentettük — megzavarta I van, hogy a férfimunkások ér- jedelme éhségsztrájkba lépett. * 
az angol király trón beszédét, dekében terjesszék ki rájuk is
400 skót szövőgyár! munkanél-|a legalacsonyabb munkabér tör!módon bánt alattvalóival. Wil-

I lingdon alkirály erre bizottságot

Winnipeg kitol ikui migyirjel!
A WINNIPEG! SZENT ISTVÁN R. K. ELSŐ MAGYAR BETEGBE 

QELYZÖ EGYLET legutóbbi gyűlésén hozott hltlrozate értelmében * 
helybeli római éa górón katolikus magyaréig figyelmét ezúton ie fel­
hívja, hogy a márciua elsejétől számított hirom hónap tartalmán meg­
könnyíti az Egyletbe való belépést.

1*34 március, április ée május hónapok folyamin tehát teljesen 
díjtalanul esatlakozhatik bármely winnipegl rémei vagy görög katolikus 
honfitárs a Betegeegélyzóhöz. Orvosi vizsgálat a felvétel előtt kőtelező 
ugyan, de a belépő tagra nőzve szintón díjtalan. A jelentkezők felvóte- 
lőt Illetőleg ez Egylet tagsága szavazat utján határoz.

A kedvezményesen felvett tagok ugyanolyan jogokat élveznek hat 
hónap elteltével, mint a rendes tagok, azaz 60 cent havi tagdíj ellané- 
bn 45 00 heti betegaegőlyt ée $50.00 temetkezési Járulékot utal ki ró- 
•síikre u Egylet . ...

Használja fel az alkalmat minden római vagy görög katolikus 
winnipegl magyar munkás ős csatlakozzék a márciusban kezdődő ne­
gyedévben ! Honfitárai Üdvözlettel

A Winnipegl Szent István Király R. K. Első Magyar B. Egylet
665 Nairn Ave. 

REICHARDT KAROLY s-k. jegyző-titkár.

dewasi maharadzsa zsarnoki

küli élén Glasgow városából Lón I vényét. OLVASHATÓ IRASSAL KITÖLTVE KÜLDJE BE!

DRUMAR JÁNOS FORRADALOM EGY MAS VILÁGON

Hol van az a szó, mely kifejezhetné az átokverte két ifjú 
lélek gondolatait! „

. . . Harminc évvel látom idősebbnek a világot, ha felkél a 
a nap. Ha ugyan Igaz az, hogy erre az éjre még rákövetkezik a 
nappal.

a párja védelmére keló nősténytigris villámló tekintetével egysze­
rűen félrelökte Emilt:

— Majd én üzenek az elnöknek! Tekintsen Ide — és Lé­
niáira elé emelte kezét, melyen a jegygyűrű csillogott. — Ezt a 
gyűrűt IYÉplnaytól kaptam, mikor engem eljegyzett Úgy van? 
— kérdé Emilhez fordulva.

TÓTH MARTON e.k. elnök.
Egyleti orvos: Dr. Danzinger, 598 Solkirk Ave.

Százharmincezer ember hal meg 4- 
vente e bajban. A baj általános fá-VESEBÁNTALMAK . . . Milyen szegényen kerülök a napfény elé! Megtépve, 

számyaszegetten, eltékozolva az ambíció álmát.redtaággei kezdődik az étvágy kezd — Szent igaz — szólt a fordulattól meglepett vőlegény.
— Beláthatja — folytatta, Lemairhez fordulva — hogy 

első sorban azt a szavát kell beváltania, melyet egy nőnek adott 
s azt én bírom. Az önöknél visszahagyott becsületszó tehát majd 
csak akkor lesz érvényesíthető, ha én feloldom a nekem adott 
alói Ellenben édes anyánk nem hajlandó nyugtázni semmiféle 
összeget, mely nem egyenesen fiának megbízásából érkezik hoz­
zá. Nemde anyám?

— Minden szavadat a bölcsesség diktálja — szólt a illat­

aiéit fetpöffed. A fájáé a derékban eleinte ritkább, 
hősibb lürübb ée Irlzzbb A vizelet zavaros és üledékes. A száj Ize savanyú, 
majd feltűnően idea. A teát bőre színtelen, száraz taplntetuví vilik. Az amőax- 
tée áe székletnél zavarok állnak be. A fájdalmak I eh űződnek a combokba, me­
lyek gyakran meg le dagadnak. Fejfájás, szórakozottság, Idegeeeég áe iltalí- 
nee kimerültéig JeHenelk a vese bajost. A Vörös Kereszt Veegköszlet tartat­

sz államért hatásos szereket e bajra: a Vörös Kereszt Veseplrata, Vs­
áé Szervezet Só, azok a szerek, amelyeknek ogyettaa győgyhatiaa a lég. 

jebb. A kásáiét ára ILH. Véréé Kreest Patika, 12302 Buckeye Rd, Cleveland, 
O. Titoktartás mellett kárjen bármilyen bajira tanácsot.

... Pedig fel volt halmozva az ábrándok kincse. A vizvo­
nalig meg volt rakva a hajó. Üde szél feszült a hajóoldalnak. A 
vitorla felrepült és hajrá! Nyugodtan siklott tova a mélységek 
felett ...

— Miért maradsz oly szótalan, Emil? Ml felett töprengsz?
— Szavakat keresek arra, hogy megmondjam mennyire

szeretlek.
(Hirdetés) — És nem találsz?

— Szerencsésnek mondalak, ha te találsz.
— Én találtam — felelt a leány és ajka odatapadt a férfié­

hez. — Emil! Miért nem érzed meg szerelmes remegésemet? 
Máskor lehajoltál hajamra és csókoddal elaltattad a téged kereső 
vágyat.

róna.
— Kémem kell tehát, hogy vigye vissza a pénzt megbízó­

jához. Lesz Idő, hogy IYÉpinay maga fog rendelkezni áfelett, mi­
kor Önt a változott viszonyok dacára Is mindenkor szívesen lát­
juk, dacára annak, hogy önök most kizárják a világból, kiközö­
sítik abból D’Épinayt, azért, mert nem kérkedik azzal, hogy esze­
veszett társadalmi nézeteknek feláldozza családjának jelenét ée 
jövőjét De biztosíthatom arról, hogy ha ezek után is kedvük tá­
madna őt visszahódítani, ám jöjjenek, de engem fognak szemben 
találni Most pedig, mikor elvégeztük a látogatás hivatalos olda­
lát, engedje meg, hogy frissítővel szolgálhassak.

... Nem aludni! Nem álmodozni most! Ha még fennt vol­
na a nap, láthatnám a hullámelr közeledését. De Így Is elárulja 
jöttét a harsogás, az üvöltés, a dörgés ...

Szakíts! Tépj! Oldj le magáról mindent ami ehhez a világ­
hoz köt! Kapcsold ti magadból a horgonyláncot! Ereszd a fene- 
ketienségbe! Talán megfogan!

— Emil! Miért nem érzem csókodat nyakamon égni?! 
Máskor átöleltél, míg elzsibbadt karod. Máskor kiszívtad léleg­
zetemet, hegy közel voltam megtelni a boldogságtól. Emil! Nem 
szerelsz?

EREMEN • EURÓPA
A • ^jé w

A könnyed hangon kiejtett szavak, az a bájos modor, 
mellyel az ifjú menyasszony azt előadta és a végszavait kísérő 
lebilincselő mosoly — egy pillanat alatt elűzni látszott a terhe# 
felhőket

Vofy alenéi a ■épem# tMfrmkt/iéoo;

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

$19811
4.UNW

A férfi két erő# karjába kapta jegyesét, kinek ajkán elfúlt 
a szemrehányás.

.. Titkolt, rejtegetett remények! Büszke fellegvárak! 
Megduzzadt önbizalom! Elő veletek! öleld, szorítsd szivedhez az 
álmokat — ét vesd át a korlátokon ...

Kétségbeesett sikoltás hasította a levegőt ...
A csónak erősen megingott a halálugrástól ...
Az elalélt mennyasszonyt egyedül vitt a veszedelmesen 

himbálódzó csónak.

Lemaire udvariasan utasította vissza a felajánlott frissí­
tőket, azután kezét nyílt szívvel D’ÉpInay felé nyújtva szólt:

— Irigylem önt!

NEW YOUKáOl BUDAPESTIG ES VISSZA
HARMADIK OSZTAITON

bdiiabútmbia
Hamburgból

• a •
Brémából 

aaab • A*• Emil sokáig nézett a vágtató lovsa után, azután mintha 
nehéz álom nyomásától szabadulna, mélyen fellélegzett ée heve­
sen magához szórttá a karjai közé repülő Olenát.

A beállott némaságot az özvegy zokogása szakította meg.
— 73 —

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMÁN LLOYD

--- - 664 MAIN ST. WINNIPEG — 76 —

aj

Kanadai dollárját
GYORSAN, BIZTOSAN ÍS 

A LEGMAGASABB 
ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ 

ÓHAZÁBA

GEORGE SZABÓ
272 MM- St. WINNIPEG, MÁN. 

Hgjéjegyek, Bevásárlási

A :ept-;

Szavazólap

Alulírott a ‘K. M. U.’-ban

jelige alatt megjelent receptet

találom legjobbnak. Ugyancsak kitüntetésre érdemesnek

vélem a éa

Jeligés recepteket.

Pontos cím:

olvasható aláírás
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MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?FELTÁMADT AZ ŐSMAGYAR U! egységnek legalább háromötö­
dét eléri, az érettségi vizsgálat a 
tanulmányoknak a* egyetemen 
és műegyetemen való folytatá­
sára, Illetőleg közhivatali tiszt­
ségek elnyerésére jogosít Úgy 
tervezik, hogy a középiskolák­
nak ezt a reformját már a Jövő 
tanévre életbe léptetik.

iskola negyedik osztályának si-
Mr. Joseph Kilalut írje T 

■townból, (Hito -KlWSwttel óhajtom 
kltsjsat

ehrégsése ellenére
folytathatja középiskolai tanul­
mányait az a tanuló, akinek ta­
nulmányi eredménye a legtöbb 
pontegységének felét nem ért

a romi tele 
követ 

redtem 
étektől, képtelen

és *>

6ZATMAR MEGYE
Pál László szatmári szabómester már régi Idő óta erő- 

sokszorositógép szerkesztésén fáradozik. Kísérleteit most siker 
koronázta. A fáradságot nem ismeró derék magyar iparos fogas­
kerekekből és acé Irodákból erő-eokszoroeltó szerkezetet készí­
tett, amelynek segítségével a gépek munkaerejét tökéletesebben 
ki lehet használni.

Többszőr AlpenXrwntr különössport óriási lendületű íjaktól, hogy 
fejlődéséről. Újabban vidéki vá-

mindenütt haj
Bt ható, hanem merev és hajte- Zíomor r, 

voltam én 
JeleoklMkony részek követik rajta egy- tadtam aludni; 

órában let kellett kelnemelnak IJjász-egyesületek, melyek 
mind komolyabban karolják fel 
est az igazán nemzeti testedzést 

Most azután egész érdekes ki 
sértetek folynak az Íjászsport 
tovább fejlesztésére. Régészek­
kel karöltve újra megszerkesz­
tik az ősmagyarok Íját és most 
már hónapok óta folyik ennek 
az Íjnak a "megépítése”. Egy­
szerre két darab is készül belő­
le Budapesten.

Ha a sikeres érettségi vizsgá­
lat eredménye a legtöbb pont­

én regsel zrönzének én kimerültnek
Segitnézet találtam
^^^^■Jól érAz Ij annyira rugalmas, hogy 

felállásához két ember ereje 
szükséges, a húr megfeszítésé­
hez mégsem kell több eró, mint 
a mostani Íjaknál, ezzel szemben 
a nyílvessző — a számítások 
szerint — négyszer olyan mesz- 
szlre repül belőle, mint a közön­
séges sportljbóL

Az érdekes kísérletek gyakor- 
A régiségkutatók szerint a ré lati kipróbálását nagy érdeldő- 

gl magyarok öt-hat érig készt- déssel várják. Amint a múlt 
tették Íjukat, a mai modern tech augusztusi gödöllői Jamboree 
nlkával azonban négy-öt hónap alkalmával az egész világ ifju- 
slatt keresztül lehet vinni azo- sága megindult a fehér magyar 

• | kát a szárítási és edzési müve- Icsodsszsrvss után — úgy az 
leteket, amelyek egy Ilyen ÍJ tó- őemagyar ijjászat feltámasztá- 
kéktességéhez szükségesek. sa Is bizonyára dicsőséget hoz 

A régi magyar IJ abban külön- meghurcolt nemzetünknek.

nyert gyógyfű orvosság serkentőié* 
hal a gyomor tevékenységére, növeli 
as étvágyat elősegíti aa eroésstést.

TORDA-ARANYOS MEGYE
Peteöstolcsva községben egy 74 éves gazdálkodó búzát 

csépelt Munka közben a cséplőgép szíjjá bekapta jobb kesét és 
levágta. Az öreg ember rengeteg vért vesztett Nyomban beszál­
lították a tordal kórházba, de orvosi műtét sem segíthetett rajta.

NYITRA MEGYE
A történelmi hírű Ocskay család egyik népszerű sarja, Ocs- 

kay László Nyttrán elhunyt Az Ocskay brigadéros ágát egyedi!! 
továbbvivő Ocskay Sándor kuruc ezredes és Tisza Ilona déduno­
kájának, néhai Ocskay Rudolf unokái még ma is többen élnek 
Nyílra vármegyében Vágh-Borlban, valamint cseh, román én 
szerb megszállott területeken Is.

Oláh óvodába kényszerítik 
a kis székelyeket

•sabtlyoraa » beleket ée Jótékonyon
hot n vizeién folyamira. A Pornl-féle 
Alpeokrauter droeletiknál 
ható. Csakis külön helyt ügynökök 4- 
rusltJáV Ha a 
nincs helyi ügynök egy nagy próbád 
veget bérment 
dollárért Pr. Peter Fahrney A Sons 
Co, 2501 Washington Bírd. Chicago, 
ni. írjon Ingyenes magyar olvasni va­
lóért és felvilágosításén.

ksp-

Mságábaa mégUj magyar-ellenes Iskolahad­
járatot Indítottak az oláhok a 
szín magyar lakosságú Székely­
földön. Tudvalévő, hogy a hír­
hedt Bratlanu kormány még 
hírhedtebb közoktatásügyi mi­
nisztere Anghelescu a Székely­
földet úgynevezett kulturzóná- 
nak minősítette • oda a regét­
ből magasabb fizetéssel magya­
rul egyáltalán nem tudó tanító­
kat hozott s egyidejűleg majd­
nem minden székely községben 
a község lakosságának anyagi 
erejét véve Igénybe, román álla­
mi iskolákat építtetett

Hogy aztán ezeknek az isko­
láknak növendékei Is legyenek, kezdte meg tanulmányait, már 
igénybe vétette az alantas tan- nem térhet át a felekezeti lako- 
ügyi hatóságokkal az ugyneve- ial tanításra, hanem az állami 
zett név-vegyelemzés rendszerét 
melynek segítségével minden 
iskolaköteles gyermeket, aki­
nek a nevéről bármilyen ravasz 
fondorlattal bizonyos kisebbsé- mi román elemi Iskolákba lé­
gi felekezeti iskolákból a ru- hét majd kényszeríteni, 
mán állami Iskolákba. Ered­
ményt azonban még Így sem si­
került elérni.

Most aztán újabb eljárást sü­
töttek ki, ami annyival is In­
kább könnyű, mert hiszen az uj 
kormány közoktatásügyi mlnlsz 
tere változatlanul folytatja előd 
jének iskolapolitikáját. Buka­

restben kiagyalták, hogy a csik- 
megyel falvaknak állami óvo­
dákra van szükségük. A román 
közoktatásügyi kormányzat en­
nek megfelelően már el la ren­
delte az állami óvodák építését, 
természetesen Ismét csak regát 
beli módszer szerint, az illető 
községek anyagi terhének Igény­
bevételével

Miután pedig más óvodák Itt 
nincsenek a kis magyar gyerme 
keket mind bekényszeritik ezek 
be az óvodákba és azután az An 
gheleecu féle törvény azon In­
tézkedését véve alapul, hogy az 
a növendék, ki állami iskolában

küld önnek egy

(Hirdetés)

INGYEN PRÓBA 
REUMA ELLEN VAS MEGYE

Gyalog érkezett haza Szibériából egy volt hadifogoly: 
Szűcs József 46 éves magyar, aki legalább 70 évesnek látszik. A 
kegyetlen fogság öreggé tette a szerencsétlen embert. Egyetlen 
kívánsága volt, hogy édesanyját lássa, de csak a sírjára tudott 
ráborulni.

Kitűnő módszerünk
van a reuma ellen óe
a lap bármelyik ol­
vasójának elküldjük, 
ha Ir érte. Ha lábal 
fájnak, ha ízületei

Angolul is tanítanak 
a modern magyar iskolákban

UNO MEGYE
Ungváron elfogták a Felvidék egyik legveszedelmesebb ha­

lam iát ját, Welsz Hugót. Weisz a kominün alatt a vörösgárda tag 
ja volt, majd a felvidéki szállodákat, mint kommunista főmegbl- 
zott zsarolta végig. Többszörös rablógyllkosságért tiz évi bör­
tönt kapott. Alighogy kiszabadult Beregszászon csodarobblnak 
adta ki magát és nős ember léttére feleségül vett egy borkeres­
kedő leányát. Amikor megkaparintotta a hozományt, faképnél 
hagyta az asszonyt és Bécsben egy táncosnővel állt össze, akit 
később ékszereiért meggyilkolt.

merevek vagy érzé­
kenyek, ha minden 
időváltozásnál kíno­
kat kell eltörnie, itt 
az alkalom, hegy ezt 
az olceó, egyszerű 
módszert kipróbálja, 

mely sok száz emberen segített már.

j

■

mint a kémia és ábrázoló geo­
metria lesznek rendes tantár­
gy ük.

Megváltozik a középiskolai 
reform alapján az osztályozás 
módja Is. A kitűnő osztályzat 
helyébe öt pont kerül. Jeles négy 
pont. Jó három pont, elégséges 
két pont, elégtelen egy pont 
lesz. Az általános tanulmányi 
eredményt az egyes tárgyakból 

A gimnáziumi tagozatban ren j kapott pontegységek összegeié - 
dea tantárgyuk lesznek a görög révén állapítják meg, akár- 
és a latin, a reálgimnáziumban cs»k Kanadában, 
a latin és a németen kívül angol A középiskolák negyedik ősz- 
francia vagy olaaz, a reálisko- tálya végén kiválasztást tervez 
Iákban még egy élő nyelv, vala- az uj törvényjavaslat A közép-

Hóman Bálint magyar közok­
tatásügyi miniszter törvényja­
vaslatot készített a középisko­
lák gyökeres átszervezéséről 
Minden magyar középiskola al­
só négy osztálya ezentúl telje­
sen egységes lesz, csak a felső 
négy középiskolai osztály tago­
zódik háromféleképen: lesz glm 
názlum, reálgimnázium és reál­
iskola.

Szívesen küldünk önnek egy TEL­
JES csomagot 7 napi INGYENES pró­
bára éa ha tóbbet la akar haaználni. 
megrendelheti csekély összegért. Ha ez 
nálja 7 napig INGYEN a ml költségűn 
kön. Küldje be nevét ée elmét azonnal 
a ROSE RHEUMiA TAB Co. Dept H-4 
3516 N. Irvlng Avenue, Chicago, III. 
címre.

iskolát kell folytatnia, ezen az 
alapon az áHami óvodákba járt 
gyermekeket már mind az álla-

HA ELHANYAGOLJA nátháját, meghűlését, torokgyul­
ladást, hörghurutot (bronchltl,), sót még tüdögyulla- 
dáet le izerazheL Csepegtessen néhány csepp “MENTH 
AIR- hűsítő menthet cseppeket orrlyukaiba, mely Ilon­
nal megtámadja a betegséget okozó bacllluaokat, (oal- 
ráfcat) őa csillapító hatáaával megkönnyíti a lőlagaóaL 
A “McENTH-AIR" montholoe caeppoket kUlőnlegee aia- 
hadelmazott csippentő üvegekben póetán küldjük. 

ARA: S0 CENT.

j]
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NŐSE
SHAPIROS DRUG STORE

287 Spadina Ave. TORONTO, Ont

Saskatchewanbán 160 akerea farm 
telisereléeecl, berendeld! Jóforgalmo 
kovácemühellyel uj házzal, elutatáa 
'éget! sürgősen éa olcsón eladó. John 

j Praasllcakay, HAND6WORTH, Saek.
KICSlT NAGYA r b Eredménybena

a

_ öewlSggMBm J
APRÓHIRDETÉSE

Egy számban való közlés ára 50 c., 
három számban $1.26 

Szigorúan előre fizetendő

FORRADALOM EGY MAS VILÁGON DÉL-ONTARJOI leveles dohányok, fi­
nom, narancs-sárga 6 font $1.50, gyen­
ge, édes Kelly dohány 5 font $1.00, ha 
a két fajtát öassevegyttjttk nagyon 
kellemes samatu 
nyerünk. Pl PA-dohányok 10 fontos cao 
magonként Ontarlób* $1.25, Quebec éa 
Manitobába $1.40, Bask. és Nova 8co- 
tlába $1.65, Albertéba $1.80, British 
Columbiába $1.S0. Joseph Horváth 
AMHER8TBURO. Ont

DRUMAR JÁNOS
GABONA - TŐZSDE

BÚZA — változatlan 
No 1 S7 cent; No 2 64 c; No 2 63 e 

No 4 62 c; No 6 59 cent.
ZAB — változatlan

I No 1 CW 35 cent; No 3 CW 33 e. 
ARPA — változatlan

No 3 CW 40 cent No 4 CW 38 cent 
LEN — változatlan 

No 1 CW $1.54; No 2 CW $1.60 
ROZS — 2 centtel esett

No 1 CW 47 cent; No 3 CW 43 cent
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28.60 cent 

... 4.16 cent
----- Ml csat
.-___ 1.01 eent

Budapesti jegyzés 19*4 Jan 24n
P 3 48—3 65 
P 154-16,

A üdére el volt űzve, de anyai szivében nem tudtak elcsil-
lapulnl a kétségbeesésnek hullámai.

Alig hallható hangon, mintha a megzavart csendben az oly 
nehezen szerzett lelki nyugalmat Is elillanni féltené — mintha 
abbén a feleletben, melyet kérdésére Emil adni fog, ismét tarta­
nia kellene az eltapoeott zsarátnok Iángralobbanásától — félén­
ken kérdezte:

ség suttogásaira. Nem egyszer tették meg ezt az utat. Heves eve • 
zöcsapások vitték a csónakot a meglehetős távolra fekvő liget­
hez, amelynek álmodozó öle oly hivogatólag intett a szerelmesek 
felé, majd, midőn a folyó medre fölé leszállóit volt az alkony, szó 
nélkül vitették magukat a hullámokkal lefelé.

Most hiányzott valami az egykori hangulatból. A gyötrel­
méé álom még mindig nehezen nyomta kedélyüket.

Emil előnyben volt, a nem jelentéktelen izomkifejtés meg­
lehetősen elfoglalta, — de Olena, aki a veszély által felfokozott 
idegfeszültség elmúltával moet kétszeresen érezte gyönge női mi­
voltát — halálos bigyaitsággal függeszté szép tekintetét jegye­
sére, annak gondolatait Igyekezvén,, kikémlelni.

Az éj, a hold világtalan, álhatóiba tiau sötétség beállott. 
Olena közelebb húzódott vőlegényéhez s ha már arcából nem ol­
vashatott, szivének dobogásából akart következtetést vonni an­
nak kedélyállapotára.

cigaretta-dohányt

ELADÓ FARMOK. Levelezésem értei 
méhen Stratton környékén minden el 
adó föld gazdára fog találni esen a ta­
vaszon. A letelepült számol magyar 
gazda blsonyltja, hogy Stratton kör­
nyéke a legalkalmasabb vidék a tele­
pülésre egées Kanadában. Még mindig 
kapható olcsó, erdővel borított föld 
1-tól 6 dollárig akerje, müveit farmok 
ótól 20 dollárig akerje. Néhány 80 »- 
vagy ISO akerea homeatead la kapha­
tó 15 dollárért. Keressen fel személye­
sen vagy írjon még ma. John Demeter 
STRATTON. Ont.

— Emil! Ugy-e nálunk maradsz?
— Ki tudná magát kiszakítani ölelést ékből! Vessen reám 

követ as, aki jobban fél a megaláztatásoktól, mint szerelmeseinek
elvesztésétől!

Angol font -__
Magyar Pengő . 
Ceeh Korona

— Csókolj meg fiam! Vagy nekem már nem. jut a te öle- 
lésedből? — szólt gyöngéd féltékenységgel, de mikor látta, hogy 
fia készületeket tess kibontakozni a leány karjai közül — meg- 
szégyenühen folytatta:

— Látod, mily önző vagyok. El tudnálak rabolni attól a 
drága lénytói, akinek köszönhetem, hogy a mienk maradtál! So­
káig kell élned fiam, hogy klérdemelhesd ennek a tiszta leánysziv-
nek szerelmét.

— Érzem, anyám! Szegénységünk dacára Krözusnál Is 
gaadagabbá tesz a ti nagy szerelmetek — felelt Emil elborult arc­
cal—e mégis koldusabb vagyok a koldusnál, aki legalább fel meri 
emelni esdeklő tekintetét Ó anyám! — Nem zúgolódom a sors 
ellen, megkísérlem elviselni amit reám mért, de engedjetek időt, 
míg megszokom azt a gondolatot, hogy becsület nélkül kell él­
nem!

Jttgo Dinár ___
Rumén Len ____

Kanadai dollárEmil Uhegett; szive gyorsan vert. Nem is lehet az más­
ként — nyugtatta meg önmagát Olena — ha oly gyorsan evez. 

— Szálljunk ki édesem? — kérőé a leányt, mikor a llget-
Amertkal dollár

ALLAT - VÁSÁR
SZOPÓS BORJÚ — változatlan

.............................. « 90 — 6.50
2.00 — 4.00

hez értek. M ÍVES férfi házasáé* céljából meg 
Ismerkedne hozzáillő leánnyal vagy 
özveggyel, aki szívesen Jönne Vont 
reálba lakni. Fényképpel ellátott leve­
leket "FARSANG" Jeligére dmemrr 
kérek* Buuher Shop 2409 Domlnlgue 
St. MONTREAL, One

Jó— Valamikor karöltve sétálgattak itt. Olena vidám alap- 
természete sokszor megkacagtatta a üget visszhangját. Csengő, 
üde hangja versenyre kelt a csalogánnyal s egy-egy dalára mint­
ha a hullám is meglassította volna futását

Moet némán, feketén várta a liget őket Mintha az is érezte 
volna, hogy hiányzik valami a világból Mintha nem Is az a berek 
lett volna, melyet Olena kacagni, dalolni tanított volt meg.

Már nem járja mset a nóta ...!
— Fázom Emil! Ha kendőm volna, még meg merném kí­

sérelni De párás a levegő. Fázik a nyakam. Talán térjünk vissza.
Nem a pára tette, hanem az előérzet, hogy fázott Hátha 

még látta volna Emil homlokát, melyből úgy tudott olvasni, mint 
a feltárt könyvből.

Gyenge .....................
TINÓ — változatlan

Jó 4.00 — 9.00 
3.00 — 8.25Közepes .

ÖKÖR — változatlan
Jó 4.00 — 8.00 

3.00 — S.75 
2 25 — 2.75Silány .........................

BIKA — változatlan
— Olena gondosságára bízlak fiam. Tervezgessetek együtt 

amit ö tanácsol, as bizonyára jó tesz. Az ő erős lelke nem fárad 
*1 a gondolkozásban mint az én agg fejem. Menjetek csónakáz­
ni Én megbeszélem Olena atyjával a teendőket

A fiatal pár alig tudta leplezni afeletti örömét, hogy mily 
készséggel fogadja a gyöngéd matróna javaslatát Sebesen ira- 

sséles Tizén, amint EknU izmos karjai

60 ÍVES öivegyember Ismeretség híj 
Ján ezúton szeretne házasság céljából 
megismerkedni 28-15 év közötti saját 1.79 - 2 00

1.00 — 1.90Silány
0ERTÜ0 — 60 centtel aeett

Válogatott ...................
Nehéz ..............................
Könnyű .............................
No. 1. koca ......................
Na. 2. koca .....................

•ARANY — változatlan

farmmal Mró asszonnyal vagy leány­
nyal. Egy gyermek, vallás hatá­
ros. Cím "özvegy" Jeligére s kiadó- 029

TM1111
•JO—7JSa KIVÁNDOROLT megtelepedett fiaa Az evezőlapátokat vonszolta maga után a csónak 

lefelé haladása Csillag nem volt az égen, melyből azelőtt sorsu­
kat gondolták kljósolhatni. Csak szemeik égtek, lázas tündök-

MOtat üzletember 20—26 ée kSzöul Jó
A parit, mely félkörben övezte a kastélyt, két ponton te é- 

Az előbbi jelenet színhelye volt az ISOJéa folyó
Wlány 1.00származó leányt keres élettársai. Kft 

tóé borítékba zárt. fényképpel ellátott 
a Kiadó 

5—12

az
as első Ismeret- Csendesen, nesz nélkül siklott alá a csónak. Szó nem esett 

— 75 —
i.» —. 1.90
1.00 - 1.M

Jé
74 - Silány

■s

Dr. BIR0 KAROLY
Sebész és belgyógyász 

a budapesti Gr. Apponyl 
Miklinika v. tanársegédi#

SASKAT00N
205 Canada Building

Telefon: 2724

MOST VAN AZ IDEJE
hogy felesége ée Gyermekei Kanadába kihoza­
tala érdekében megtegye a szükségéé előkészü­
leteket. Segítségére leszünk a BEVÁNDORLÁ­

SI ENGEDÉLY megszerzésben, 
teljesen díjtalanul.

ÚTLEVÉL beszerzésében le közbenjárunk utasaink részé­
re. Hajójegy-árakat és utazási okmányokat Illető bővebb 
felvilágosításért forduljon legközelebbi ügynökünkhöz 
avagy Írjon magyarul a következő elmek valamelyikére:

fANADlAN PACIFIC STEAMSHIPS
C.P.R. Bldg., 

Saakatoon, Saak.
106 A C.P.R. Bldg., 
Edmonton, Alta

372 Main Str. 
Winnipeg, Mán.

W. C. CASEY, 372 Main Str., Wlinnipeg, Mán

KANADAI DOLLÁRJÁÉRT a legtöbb Arany Pengőt, Leit, Dinárt, Cseh Koronát. 
Zlotyt az alanti irodánál kapja. PÉNZÉT pontosan, gyorsan és biztosan utaljuk át a 
világ bármelyik országba. Minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg alá­
íróit nyugtát kajk — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi kész­
ségesen állunk réndelkezésére a szükséges bevándorlási engedély beszerzésében, sőt a 

hajójegyet kedvező részletfizetésre is adjuk.
Óhazai bélyegekKözjegyzői okiratok Mindennemű felvilágosítások.

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Ave. MONTREAL, QUE.
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